
104  diário oficial Nº 34.966 Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2022

..

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 55/2022– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por in-
termédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 
00.368.105/0001-06, e o Sr. PAULO EDUARDO VAZ BENTES, pessoa física, inscrita 
no CPF/MF sob o n° 711.871.622-72. DO OBJETO: Contratação da Prestação de 
Serviço Técnico Profissional Especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO 
DE POLICIAIS CIVIS – Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª Etapa do Concurso 
Público C-206/2020-SEPLAD/PC/PA, como Docente da Disciplina SISP WEB, da tur-
ma de DPC 04, com carga horária de 30/h/a, no valor unitário de R$80,00 (oitenta 
reais), totalizando R$2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei n° 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contrata-
ção. VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). Programa de 
Trabalho, Natureza da Despesa, Fonte de Recurso e Origem do Recurso. 
40101.06.128.1502.8833.339036/339047.0101-Estadual. CONTRATADO: 
PAULO EDUARDO VAZ BENTES, CPF n° 711.871.622-72. Endereço: Con-
junto Júlia Seffer, Rua 15, n° 81, Bairro: Águas Lindas, Ananindeua/PA. 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. 
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 09/05/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 59/2022– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por in-
termédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 
00.368.105/0001-06, e o Sr. EMERSON PAIVA DE MENEZES, pessoa física, inscrita 
no CPF/MF sob o n° 476.669.862-20. DO OBJETO: Contratação da Prestação de Ser-
viço Técnico Profissional Especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE 
POLICIAIS CIVIS – Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª Etapa do Concurso Públi-
co C-206/2020-SEPLAD/PC/PA”, como Docente da Disciplina Iconografia (Palestra), 
das turmas de DPC 01, 02, 05 e 06, com carga horária de 20 h/a, no valor unitário 
de R$60,00 (sessenta reais), totalizando R$1.200,00 (um mil e duzentos reais). DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 
A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações, considerando o valor para contratação. VALOR: R$ 1.200,00 (um mil e du-
zentos reais). Programa de Trabalho, Natureza da Despesa, Fonte de Recurso e Origem 
do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036/339047.0101-Estadual. CONTRATADO: 
EMERSON PAIVA DE MENEZES,, CPF n° 476.669.862-20. Endereço: Av. Boulevard das 
Águas, s/n°, Resid. Algodoal, Torre 34, Apto 20, Bairro Parque Verde, Marituba/PA. OR-
DENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe 
de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – 
Estado do Pará. DATA: 09/05/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 796238
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 101/2022– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Srª. ISOMARY ANDRADE REGIS 
MONTEIRO, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 455.721.862-87.
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CI-
VIS – Categoria: Delegado de Polícia Civil”, 2ª etapa do Concurso Público 
C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como DOCENTE da disciplina “Direito Adminis-
trativo Disciolinar”, Turmas DPC 03 e 08, com carga horária de 30 horas-aulas, 
no valor unitário de R$ 70,00, totalizando o valor de R$ 2.100,00. DA FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 
A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: 
R$ 2.100,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Unidade Orçamentária: Polícia 
Civil do Estado do Pará. Função Programática: 40101.06.128.1502.8833. 
Elemento de Despesa: 339036 / 339047. Fonte de Recursos: 0101 OR-
DENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 03/05/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 796119

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 55/2022 – PC/PA
A ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, resolve ratificar o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 55/2022 – PC/PA, para Contratação do Sr. 
PAULO EDUARDO VAZ BENTES. VALOR: 2.400,00 (dois mil e quatrocentos 
reais). Belém/PA, 09 de maio de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 59/2022 – PC/PA
A ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, resolve ratificar o Termo 
de Inexigibilidade de Licitação nº 59/2022 – PC/PA, para Contratação do 
Sr. EMERSON PAIVA DE MENEZES. VALOR: 1.200,00 (um mil e duzentos 
reais). Belém/PA, 09 de maio de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 796242

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o Termo 
de Inexigibilidade de Licitação nº 101/2022 para contratação de ISOMARY 
ANDRADE REGIS MONTEIRO. Valor: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais).
Belém/PA, 03 de Maio de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 796123
..

DIÁRIA
.

Portaria Nº: 00925/2022 - DGPC/OD/DRF DE 28 de Abril de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/513136, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de GARRAFÃO DO NORTE, 
a fim de realizar APOIO A EVENTOS, no período de 27/04/2022 a 02/05/2022;

1. ATPC MAURO MELO DOS SANTOS - MAT: 5158249
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5.5, TOTAL: R$ 1,305.59)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total 
de R$ 1,305.59 ( UM MIL, TREZENTOS E CINCO REAIS E CINQUENTA E NOVE 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
Portaria Nº: 00926/2022 - DGPC/OD/DRF DE 29 de Abril de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/514754, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MOSQUEI-
RO (DISTRITO), a fim de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, 
no período de 30/04/2022 a 02/05/2022;

1. AGARTPRAT ADEMIR JOSE DA SILVA - MAT: 69833
(GRUPO: A, VALOR: R$ 167.05, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 417.63)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total 
de R$ 417.63 ( QUATROCENTOS E DEZESETE REAIS E SESSENTA E TRÊS 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
Portaria Nº: 00927/2022 - DGPC/OD/DRF DE 29 de Abril de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/513494, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BREVES, a fim de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 02/05/2022 a 17/05/2022;

1. IPC ARINALDO SILVA SANTOS - MAT: 8400631
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 3,560.70)

2. IPC JOAO FERREIRA NETO - MAT: 54189353
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 3,560.70)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 7,121.40 ( SETE MIL, CENTO E VINTE E UM REAIS E QUARENTA 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
Portaria Nº: 00928/2022 - DGPC/OD/DRF DE 29 de Abril de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/507449, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fim 
de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 02/05/2022 a 03/05/2022;

1. EPC WESLEY DE ASSIS LIMA SANTOS - MAT: 57188156
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)
2. IPC CARLOS ALBERTO DE JESUS SANTOS - MAT: 5180309
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

3. IPC DANIEL PANTOJA DANTAS - MAT: 8400754
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)
4. IPC PEDRO MESSIAS DA ROCHA FILHO - MAT: 5633664

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 949.52 ( NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E 
CINQUENTA E DOIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
Portaria Nº: 00929/2022 - DGPC/OD/DRF DE 29 de Abril de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/507292, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, 
a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 
01/05/2022 a 04/05/2022;

1. IPC NELSON JORGE DE OLIVEIRA COSTA FILHO - MAT: 5913951
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

2. MPC MAURO MIRANDA CAMPOS - MAT: 5600693
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)


